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اخبار کارگری

»دستمزد شایسته« یا آنچه قادر به تامین 
نیازهای یک زندگی متوسط و آبرومند باشد، 
مهم‌ترین مطالبه نیروهای کار در هر کشوری 
است. فرقی ندارد در کدام بخش اقتصاد، تحت 
شمول کدام صندوق بیمه‌گر و با چه مختصاتی 
مشغول به کاری. اینکه »چقدر دستمزد ماهانه 
می‌گیری« بیشترین اهمیت را برای نیروهای 

کار دارد.
با این حال فضاســازی مزدی در دهه‌های 
اخیر در دنیا به طور عام و به طور خاص در ایران، 
به سمت دور شدن از دستمزد شایسته پیش 
رفته است. آن گونه که سازمان بین‌المللی کار 
در مقاوله‌نامه‌های متعدد بنیادین مشــخص 
کرده، دســتمزد شایسته دستمزدی‌ست که 
در عین حفظ کرامت و شان اجتماعی کارگر، 
با آن بتوان تمام هزینه‌های معمول و مورد نیاز 
زندگی را با آسودگی خیال برآورده کرد. یک 
معیار قابل احصا برای دستمزد شایسته، فاصله 
داشتن دســتمزد با خط فقر است به عبارتی 

دستمزد ماهانه باید بالاتر از خط فقر بایستد.
بــر همین اســاس در قانــون کار مصوب 
ســال 1369، مولفه‌ای تحت عنوان »حداقل 
هزینه‌های زندگــی یک خانوار متوســط« 
گنجانده شده اســت. این مفهوم در سال‌های 
اخیر یعنی از میانه دهه 90 بــه بعد، در قالب 
»سبد معیشت خانوارهای کارگری« معرفی 
شــد و به ســطح مذاکرات مزدی در شورای 
عالی کار آمد؛ هرچند کاربرد این گفتمان در 
مذاکرات مزدی شــورای عالی کار بیشتر یک 
کاربرد صوری و نمایشــی بــوده و هیچ زمان 
دســتمزد به خط فقر یا همان سبد معیشت 
نرسید، چه برسد به اینکه بخواهد به حدود و 
ثغور »دستمزد شایسته« که باید حداقل چند 

درصد بالاتر از این خط باشد، نزدیک شود.

فاصله 100درصدی 
حداقل دستمزد و سبد معیشت

با اجرایی نشدن گفتمان سبد معیشت پس 
از چندین بار طرح موضوع در جلسات شورای 
عالی کار، این گفتمان اهمیت کاربردی خود را 
لااقل برای جامعه هدف چند میلیونی کارگران 
ایران از دســت داد. بیش از ۱۴ میلیون کارگر 
شــاغل و حدود ۴ میلیون کارگر بازنشسته و 
مستمری‌بگیر از سودبخشــی این گفتمان 
تقریباً ناامید شده‌اند. آمارها گواه این است که از 
میانه دهه 90 تا امروز، هر چند هر سال بیشتر از 
سال قبل بر پاردایم سبد معیشت در مصاحبه‌ها 
و اظهارات رسمی تاکید شده، اما در عمل فاصله 

حداقل دستمزد و سبد معیشت محاسبه شده، 
حتی ســبدی که به طور رسمی و با مشارکت 
دولتی‌ها و کارفرمایان در نشست‌های شورای 
عالی کار محاسبه می‌شود، افزایش یافته است. 
این فاصله امروز و در نهمین ماه از سال ۱۴۰۱، 
با در نظر گرفتن تــورم حداقلی ۵۰درصدی 
دهک‌های فرودســت )تورمی که مرکز آمار 
ایران برای آبان اعلام کرده( یک فاصله حداقل 
100درصدی شــده اســت. به عبارت دیگر 
سبد معیشــت ۹ میلیون تومانی که براساس 
قیمت‌های بهمن ماه ســال گذشته و از طرف 
وزارت اقتصاد محاسبه شده بود، با اعمال تورم 
۵۰درصدی امروز تقریباً ۱۴ میلیون اســت و 
حداقل مزد و مستمری به ۷ میلیون تومان هم 
نمی‌رسد، لذا مزد کارگران لااقل ۱۰۰درصد 
کمتر از این ســبد معیشت بسیار تقلیل‌یافته 

ایستاده است.

مانور دولت روی مزد براساس بهره‌وری
به‌رغم همه این موارد که نشــان می‌دهد 
گفتمان حداقل مزد و ســبد معیشت کارکرد 
خود را از دست داده اســت، در همین سال‌ها 
یعنی از میانه دهه ۹۰ تــا امروز، یک گفتمان 
دیگر در لایه‌های فرادســت جامعه به موازات 
گفتمان سبد معیشت رشــد کرده و تسری 
یافته است: گفتمان »مزد بهره‌وری« یا همان 

پرداخت مزد و حقوق براساس بهره‌وری.
از همین رو در هر دو لایحه اصلاحیه قانون 
کار که اولی در دولــت احمدی‌نژاد و دومی در 
دولت روحانی به مجالس وقت تقدیم شــد، 
یک بند اصلاحی به ماده ۴۱ قانون کار افزوده 
شــده بود که در آن، تعیین حداقل دستمزد 
کارگران به میزان بهــره‌وری آنها گره خورده 

بود، به این معنا که در بند ســوم پیشنهادی، 
کارفرمایان مخیر شده بودند به کارگران خود 
براساس معیار بهره‌وری دستمزد بدهند. البته 
خوشــبختانه هیچ‌کدام از این لوایح در زمان 

خود به تصویب نرسیدند.
به بــاور فعالان کارگری، معیــار پرداخت 
دستمزد براساس بهره‌وری، معیاری ناعادلانه 
و غیرقابل احصاست که در فضای بی‌تشکلی و 
بی‌صدایی کارگران، بیشتر از قبل زمینه‌های 
استثمارجویی کارفرمایان را فراهم می‌کند. 
این عده معتقدند وقتی کارگران تشکل ندارند 
و شاخص بهره‌وری، معیاری سلیقه‌ای و کاملًا 
دلبخواه است و وقتی در عرصه روابط کار ایران، 
هرچه کار کنی بازهم کارفرما ناراضی‌ســت و 
بهانه‌ای جور می‌کند که بگویند »تو بهره‌ور و 
موثر نیســتی«، چرا گفتمانی به نام پرداخت 
براســاس بهره‌وری، تولید، تکــرار و بازتکرار 

می‌شود؟

بازتولید گفتمان »مزد بهره‌وری« 
در دولت سیزدهم

هر چنــد دولت‌های قبلی تــاش کردند 
این گفتمان را در بطــن لوایح اصلاحی قانون 
کار بگنجانند که موفق نشدند اما حالا دولت 
می‌خواهد این گفتمــان را در لایحه بودجه 
ســال آینده جای دهد و ابتدا برای نیروی کار 
دولتی اجرا کند تا در مرحله بعد، به عنوان ابزار 
سرکوب مزدی در مذاکرات شورای عالی کار به 

کار گرفته شود.
پانزدهم آذرماه، خبر کوتاهی در رسانه‌ها 
منتشر شــد، خبری که زیاد توجه جلب نکرد 
و خیلی‌ها از کنارش گذشتند: »رئیس‌جمهور 
تعــدادی از اعضــای دولــت را مامــور کرد 
راهکارهای پرداخت حقوق براســاس میزان 
بهره‌وری و کیفیــت کار و ارائه خدمت را تهیه 

کنند تا در بودجه سال آینده لحاظ شود«.
وقتی در متون اصلــی قانونی، راهکارهای 
متقن و حقوقی برای افزایش مزد و حقوق وجود 
دارد )در قانون مدیریت خدمات کشوری، تورم 
و هزینه‌های زندگی و در قانون کار، نرخ تورم و 
باز هم حداقل هزینه‌های زندگی( چه نیازی 
به ماموریت تعدادی از اعضای دولت اســت تا 
بروند راهکارهای جدید برای پرداخت حقوق 
براســاس بهره‌وری و کیفیت کار تهیه کنند؟ 
مگر حقوق‌دانان مبرز در زمان تدوین قانون کار، 
معیارهای تعیین دستمزد را مشخص نکرده‌اند 
پس چگونه پرداخت مزد براساس بهره‌وری، 
راهی برای رسیدن به عدالت در پرداخت است؟
این گفتمان البته سال‌هاست که با انتقاد 
سنگین کارگران و فعالان صنفی مواجه شده 

است. به گفته »فرامرز توفیقی« فعال کارگری 
مزد بهره‌وری همان مزد استثماری‌ست و گزک 
به دست کارفرمای سودجو می‌دهد تا هر جور 
که بخواهد و هر زمان کــه اراده کند، از حقوق 
نیروی کار بزند؛ فرقی هم نــدارد کارگر یک 
شرکت کوچک باشــی یا یک کارخانه مادر یا 
حتی یک نهاد دولتی. وقتی مجوز قانونی برای 
پرداخت براساس بهره‌وری صادر شود، فرصتی 

برای سواستفاده همه فراهم خواهد شد!
بنا بر اخبار واصله، امروز بخش عمده‌ای از 
نیروی کار حتی در همان نهادهای زیرمجموعه 
دولت، از همان حداقل‌هــای مزدی مصوب 
بی‌بهره هستند. برای مثال نیروهای خدماتی 
وزارتخانه‌ها، حتی عیدی قانونی نمی‌گیرند و 
کارگران کارگاه‌های کوچک زیر پنج یا ده نفر، 

مزایای مزدی همگانی را دریافت نمی‌کنند.
»محمد« یکی از این کارگران است که در 
یک انبار لوازم خودرو در تهران مشغول به کار 
است و حتی قرارداد مکتوب ندارد. او می‌گوید: 
من نه حــق اولاد می‌گیرم نه حق مســکن و 
سنوات که هیچ. اصلًا سابقه کار ما هیچ جا به 
حســاب نمی‌آید. همین الان کارفرما سه نفر 
را اخراج کرده و کار شش نفر را بر دوش سه نفر 
باقیمانده انداخته، وای بــه روزی که بگویند 
کارفرما مجاز است براساس بهره‌وری حقوق 
بدهد. آن روز لابد هیچ‌کدام بهره‌ور نخواهیم 

بود و از آن بدتر اینکه حق اعتراض هم نداریم. تا 
اعتراض کنیم می‌گویند بفرمایید، چیزی که 

زیاد است کارگر ساده!
از همین رو بــه نظر می‌رســد در چنین 
چیدمان معیوبــی، گفتمان‌هایی مانند مزد 
بهره‌وری و پرداخت براساس کیفیت کار که با 
هیچ‌یک از معیارهای شناخته شده بین‌المللی 
برای تعیین دستمزد سازگاری و نزدیکی ندارند 
و فرسنگ‌ها با مقاوله‌نامه‌های بنیادین سازمان 
جهانی کار و قانون کار ایران فاصله دارند، اساساً 
نباید مطرح شوند و به ســطح بیایند. به باور 
کارگران، »عدالت مزدی« یک معنا بیشــتر 
ندارد: هر نیروی کاری، چه کارگر ساده و چه 
مهندس متخصص، باید به انــدازه‌ای هر ماه 
حقوق بگیرد که با آن بتواند شرافتمندانه و با 
آبرو زندگی کند و در خطر سقوط به زیر خط 

فقر نباشد.

دولت ناتوان از تامین معیشت شهروندان به فکر اجرای عدالت افتاده است

تلاش برای جاانداختن مفهوم مزد بهره‌ورانه
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

حقوق بازنشستگان در لایحه بودجه 
باید طبق نرخ تورم افزایش یابد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: سازمان 
برنامه و  بودجه باید قبل از ارائه لایحه بودجه سال آینده 
به صورت شفاف موضوع افزایش حقوق بازنشستگان 
را مشخص کند تا این قشر دغدغه کمتری در راستای 
تامین معیشت خود داشته باشــند. کاظم موسوی 
در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت با تاکید بر لزوم 
افزایش حقوق بازنشســتگان با توجه به نرخ تورم و 
افزایش هزینه تامین معیشــت، گفــت: تنگناهای 
مالی دولت را درمی‌یابیم اما بازنشســتگان در حوزه 
تامین معیشت شرایط مناســبی ندارند و باید به این 
موضوع توجه ویژه‌ای صورت بگیرد. نماینده اردبیل 
در مجلس ادامه داد: باید در لایحه بودجه سال آینده 
حقوق بازنشستگان به خصوص قشر بازنشسته‌ای که 
کمتر از 10 میلیون تومان دریافتی دارند با رشد قابل 
قبولی لحاظ شود. وی با تاکید بر اینکه حداقل حقوق 
بازنشستگان باید در شرایطی که هزینه‌های خانوار 
رشد زیادی داشــته مطابق با نرخ تورم افزایش داده 
شود، عنوان کرد: دولت در کنار افزایش حقوق‌ها باید 
به همسان‌سازی پرداختی به بازنشستگان نیز توجه 
ویژه‌ای داشته باشد. نباید فراموش کرد بازنشستگان 
صرفا حقوق دریافت می‌کنند و از اضافه‌کار، کارانه و 

حق ماموریت محروم هستند.
    

کارکنان بخش فروش بلیت مترو:
نگران تعدیل نیرو هستیم

کارکنــان بخش فــروش بلیت متــروی تهران 
می‌گویند: در ایــن وضعیت گرانی و بــا این حداقل 
حقوق، بیش از ۲۰ روز از ماه گذشته اما هنوز حقوق 
دریافت نکرده‌ایم. این عده در گفت‌وگو با ایلنا از عدم 
دریافت حقوق آبان ماه خبر دادند و گفتند: قبلا پول 
اضافه‌کار اجبــاری را به ما نمی‌دادنــد، حالا همین 
حقوق ماهیانه را هم با تأخیر پرداخت می‌کنند. یکی 
از بزرگترین نگرانی‌های نیروهای بخش فروش بلیت 
مترو، بحث تعدیل نیرو است. آنها می‌گویند: از اواخر 
ســال قبل قراردادهایمان یک ماهه شده و هر ماه که 
کارفرما اراده کند می‌تواند عذر ما را بخواهد. درحالی‌که 

خیلی از ما بالای 10 سال سابقه کار داریم.
این نیروها پیشــتر از تعدیل تعدادی از نیروهای 
خط‌های مختلف مترو خبر داده بودند اما این موضوع از 
طرف شرکت پیمانکار رد شد. این نیروهای پیمانکاری 
می‌گویند: شــنیده‌ایم که می‌خواهند تا پایان سال 
تعدادی را کنار بگذارند و نگرانیم این تأخیر در پرداخت 

حقوق زمینه چنین اقدامی باشد.
    

کارگران فولاد کویر دامغان خواستار 
اجرای طبقه‌بندی مشاغل هستند

کارگران کارخانه فولاد کویر دامغان به عدم اجرای 
طرح طبقه‌بندی مشاغل در این شرکت انتقاد دارند.

این کارگران در گفت‌وگو بــا ایلنا با انتقاد از پایین 
بودن حقــوق و مزایای مزدی خــود گفتند: اجرای 
طرح طبقه‌بندی مشــاغل مطالبه چندین ساله ما 
برای افزایش حقوق است که از آبان ماه سال گذشته 

)۱۴۰۰( به صورت جدی‌تر پیگیری می‌شود.
این عده با بیان اینکه از یک سال پیش با وعد‌ه‌های 
مدیــران کارخانه منتظر اجرای طــرح طبقه‌بندی 
مشاغل هستیم، افزودند: برای اجرای طرح طبقه‌بندی 
مشاغل در یک واحد تولیدی لازم است که کمیته‌ای 
برای کارشناســی نحوه اجرای آن در واحد تولیدی 
تشکیل شــود اما عملًا این اتفاق در شرکت نیفتاده 
است. این کارگران گفتند: حدود ۳۰۰ کارگر در فولاد 
کویر دامغان به صورت سه شیفت فعال هستند که همه 
همان پایه حقوق را بــا مبالغ کمی اضافه‌کار دریافت 
می‌کنند. قرار بود طرح طبقه‌بندی مشاغل برای ما 
اجرا شود که هر بار وعده می‌دهند و خبری از اجرایی 
شدن نیست. یکی از این کارگران در ارتباط با ناچیز 
بودن حقوق و مزایای مزدی خود و همکارانش گفت: 
یک کارگر فنی با ۸ تا ۹ سال سابقه کار، بدون دریافت 
حق اولاد با ۴۰ تا ۵۰ ســاعت اضافه‌کار ماهانه حدود 
هشت میلیون تومان دریافتی دارد. در واقع همه ما، 
همان حقوق پایه وزارت کار را دریافت می‌کنیم. او با 
بیان اینکه خواستار ورود جدی اداره کار به مسأله طرح 
طبقه‌بندی مشاغل هســتیم، گفت: براساس متن 
صریح قانون کار، اجرای طرح طبقه‌بندی مشــاغل 
برای کارفرما‌ها یک تکلیف است، تکلیفی که اگر کنار 
گذاشته شود، باید منجر به ورود مقامات مسئول به 

قضیه و الزام کارفرما شود.

پیشتر تلاش دولت‌های احمدی‌نژاد 
و روحانی برای افزودن بند اصلاحی 

به ماده ۴۱ قانون کار که در آن، تعیین 
حداقل دستمزد کارگران به میزان 

بهره‌وری آنها گره خورده بود، با 
شکست روبه‌رو شده بود

نسرین هزاره مقدم

توفیقی: مزد بهره‌وری همان مزد 
استثماری‌ست و گزک به دست 

کارفرما می‌دهد تا هر جور که 
بخواهد از حقوق نیروی کار بزند؛ 

فرقی هم ندارد کارگر یک شرکت 
کوچک باشی یا یک کارخانه مادر 

یا حتی یک نهاد دولتی

وزیر تعاون، کار و رفاه امور اجتماعی گفت: همه تلاش دولت این اســت که تورم 
را مدیریت کند ولی مدیریت تورم به معنای تجدیدنظر در حقوق کارگران نیست.

به گزارش ایلنا، صولت مرتضوی درباره بحث استفاده از کالابرگ گفت: این موضوع 
به صورت آزمایشــی و به صورت اختیاری انجام می‌شود که هم به صورت کالابرگ 
و به صورت نقدی این کار صورت می‌گیرد. کار بدین شکل است که ما قبل از موعد 
مقرر واریز یارانه‌های نقدی، یک شبکه ملی پشتیبان ایجاد می‌کنیم و در این شبکه 
ملی پشــتیبان، امکان خرید برای تمام یارانه‌بگیران فراهم می‌شود. می‌توانند آن 
کالاهایی که ۱۱ قلم است را خرید کنند و از یارانه استفاده کنند و می‌توانند اگر نیاز 
دیگری داشتند، در گام بعدی همزمان با یارانه‌ها، یارانه نقدی را هم دریافت کنند. این 
اختیار برای مردم است. فعلا گام اول به این شکل است که آزمایشی انجام می‌دهیم 

تا به تصمیم قطعی در حوزه اجرا برسیم.  وی افزود: دریافت نقدی فعلا اصل است اما 
کالابرگ را به کسانی که می‌خواهند کالابرگ الکترونیکی داشته باشند، ارائه می‌کنیم.

مرتضوی در پاسخ به این سوال که آیا قیمت این کالابرگ‌ها پایین‌تر است، گفت: 
متناسب با نرخ زمانی که ارز ترجیحی حذف شــد تلاش ما این است که کالا با آن 
مابه‌التفاوتی که از یارانه پرداخت می‌شد ارائه شود اما هنوز تصمیمات قطعی درباره 

نرخ‌ها گرفته نشده است.
وی در پاسخ به این سوال که نظر شما درباره پیشنهاد بالارفتن سن بازنشستگی و 
ادغام صندوق بازنشستگی چیست، گفت: اینکه صندوق‌های بازنشستگی مشترک 
شــوند و زیر نظر وزارت تعاون بیایند یک تکلیف مهم است که در حال پیگیری آن 
هستیم. در مورد بالا رفتن سن بازنشستگی هم باید بررسی شود و مجلس هم تصویب 

کند، در این صورت حتما ملاک عمل خواهد بود.
وزیر تعاون، کار و رفاه امور اجتماعی در پاسخ به این سوال که آیا افزایش حقوق 
کارگران هم شامل این اقدام خواهد بود، گفت: قطعا همه تلاش دولت این است که 
تورم را مدیریت کند. مدیریت تورم به معنای تجدیدنظر در حقوق و مزایای کارگران 

نیست.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

تجدیدنظری در حقوق کارگران صورت نخواهد گرفت

خبر

از اردیبهشت سال جاری و زمانی که دولت شــروع به پرداخت یارانه ۳۰۰ و 
۴۰۰هزار تومانی کرد، بسیاری از مردم با مشکل مواجه شدند. برخی که از همان 
ابتدا یارانه نمی‌گرفتند یا انصراف داده بودند، بعــد از بالا رفتن رقم یارانه‌ها و بعد 
از آنکه دولت تصمیــم گرفت قیمت برخی از کالاهای اساســی را افزایش دهد، 
خواستار دریافت یارانه خود شدند. گروه دیگر نیز افرادی بودند که تا آن زمان یارانه 
می‌گرفتند اما در دور جدید، یارانه‌شان قطع شده بود. این افراد نیز پیگیر کار خود 

بودند تا دوباره یارانه‌شان برقرار شود.
به گزارش ایلنا، در همان روزها دولت دو راه اعتراض و پیگیری برای این دو گروه 
گذاشــت. برای گروه اول که جاماندگان از دریافت یارانه بودند، آدرس اینترنتی 
my. gov. ir و برای گروه دوم که معترضان بــه دهک‌بندی و قطع یارانه بودند 
آدرس اینترنتی hemayat. mcls. gov. ir تعیین شــد. اگرچه از همین دو 

سامانه مشکل برخی از درخواست‌دهندگان یارانه حل شد اما برخی نیز هنوز برای 
گرفتن یارانه مشکل دارند. این موضوع از صف‌های طولانی بخش مراجعه حضوری 

شکایات یارانه معیشتی مشخص است.
در یکی از روزهایی که برای پوشــش خبری به وزارت کار رفتیم، تعدادی از 
مراجعه‌کنندگان از روند رســیدگی به شــکایات خود اعتراض داشتند. آنها که 
ساعت‌های طولانی در نوبت بودند به ایلنا گفتند: کسانی که اینجا برای پیگیری 
یارانه خود می‌آیند همان ۳۰۰ و ۴۰۰هزار تومان هم برایشان مهم است اما باید چند 

روز پشت سر هم بنشیند تا بتواند با کارشناس صحبت کنند.
یکی از مراجعه‌کنندگان گفت: چند روزی اســت که از صبح آمده‌ام، شماره 
گرفتم اما ساعت سه که می‌شود، می‌گویند امروز دیگر وقت تمام است! نمی‌دانیم به 
چه کسی شکایت کنیم. اعتراض که می‌کنیم، می‌گویند نیرو نداریم. اگر قرار است 

مشکل مردم حل شود چرا نیروهایشان را زیاد نمی‌کنند که من پیرمرد بازنشسته 
مجبور نشوم چند روز پشت سر هم برای پیگیریِ مشکلم به وزارت کار بیایم.

این مراجعه‌کننده می‌گوید: به صورت اینترنتی نتوانستم مشکلم را حل کنم 
و مجبور شدم حضوری مراجعه کنم تا شاید زودتر رسیدگی شود اما بعد از چند 

مراجعه هنوز نوبت به من نرسیده است.

تشکیل صف‌های طولانی در وزارت کار برای گرفتن یارانه

مراجعه‌کنندگان: ۳۰۰ هزار تومان هم برای ما مهم است

گزارش


